[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Edson Araújo
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3279/3280 (fax), e-mail: edsonaraujo@al.ma.leg.br
São Luís – Maranhão
_________________________________________________

INDICAÇÃO Nº     /2017.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, solicitamos que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Dr. Flávio Dino e ao Secretário Estadual de Infraestrutura - SINFRA, Dr. Clayton Noleto, para que em caráter de urgência, seja viabilizada a recuperação asfáltica da MA-315,  que liga o município de Paulino Neves a Tutóia no Entroncamento com a MA-034, principalmente nas imediações dos povoados de Tutóia Velha, Lagoinha, Alto Alegre e Comum, localizados na MA-315 e as localidades de Alto Comum, Paxicá na MA- 034  e ainda, cerca de 3 km da MA-034 que dá  acesso a entrada da sede do município de Tutóia-MA, tendo em vista  as péssimas condições de trafegabilidade nos mencionados trechos.
Além da importância da infraestrutura rodoviária, cabe ressaltar ainda, a relevância dessas vias de acesso no incremento da atividade turística da região, pois esses municípios compõem um importante roteiro turístico nacional, denominado Rota das Emoções, roteiro este que tem como principal mercado emissor do turismo, países europeus, como a Inglaterra, França, Itália e Alemanha, além do mercado interno com o turismo local.
Em razão da diminuição das distancias essa estrada é uma rota alternativa para outros estados como Piauí e Ceará, sendo observado o aumento do fluxo de veículos de forma significativa na região, tornando imprescindível à recuperação asfáltica dos trechos acima citados, para assegurar à população, o direito a uma melhor qualidade de vida e consequentemente a elevação dos indicadores socioeconômicos da região, se constituindo, portanto, um investimento estrutural de interesse coletivo.

Assembleia Legislativa do Maranhão, em 03 de maio de 2017.

EDSON ARAÚJO
Deputado Estadual
[bookmark: _GoBack] PSB
image1.png